

De belles performances commerciales

Le rythme de développement des activités est toujours aussi dynamique sur le premier semestre 2006.

Dans le domaine de la collecte, les encours progressent sur un an de 5,6 %. L'évolution des ressources comptes-chèques de + 5,5 %, et l'attrait pour l'Assurance-vie (+ 12,4 %), en sont les principaux moteurs. Les livrets progressent et permettent de stabiliser globalement les encours d'Épargne Bilan, affectés par la nouvelle réglementation sur l'épargne logement.

Pour le crédit, l'encours évolue toujours sur un rythme à 2 chiffres (+ 11%). La production du semestre s'élève à 649 millions d'euros (+ 10 %). L'ensemble des marchés est concerné par cette hausse : + 8 % sur l'habitat, + 11% en consommation, + 14 % sur les professionnels et sur l'agriculture, et + 49 % sur le marché des entreprises.

La dynamique se poursuit également sur l'équipement de la clientèle, avec plus de 34 600 nouveaux produits et services commercialisés sur le semestre.

Des indicateurs financiers bien orientés

Le Produit Net Bancaire évolue très favorablement à + 14,9 %, bénéficiant de la croissance soutenue de l'activité commerciale et d'une forte progression des revenus sur participations et gestion pour compte propre.

Les investissements commerciaux et informatiques et les dépenses courantes engagées pour accompagner l'activité soutenue se traduisent par une hausse des charges de fonctionnement (+ 4,7 %). Ainsi, le Résultat Brut d'Exploitation progresse très fortement, de + 27,1 %. La poursuite de la bonne maîtrise des risques (taux de créances douteuses et litigieuses à 3,04 % et taux de couverture à 72,0 %) favorise aussi la progression du Résultat Net Social de + 16,5 %. Le Résultat Net Consolidé établi selon les nouvelles normes «IFRS complet» s'élève à 38,0 millions d'€ en hausse de 26,0 %, compte tenu notamment du retraitement des dotations du semestre sur le FRBG et de la progression du stock des impôts différés actifs au 30 juin 2006 en raison principalement de l'évolution du niveau des plus-values latentes et de la provision pour risques collectifs.

Chiffres Clés

En M€ (Comptes sociaux)	Juin 2005	Juin 2006	% EVOL./1 an
Collecte	7 225	7 629	+ 5,6 %
Crédit	4 696	5 209	+ 10,9 %
Produit Net Bancaire	106,7	122,6	+ 14,9 %
Résultat Brut d'Exploitation	48,8	62,1	+ 27,1 %
Résultat Net Social	26,7	31,1	+ 16,5 %
Résultat Net Consolidé (IFRS Complet) *	30,2	38,0	+ 26,0 %

* Le rapport semestriel détaillé est consultable sur notre site Internet : www.ca-morbihan.fr

Perspectives

La stratégie de développement rentable définie dans le cadre du nouveau Plan à Moyen Terme «MORBIHAN 2008» se poursuit. L'ensemble des indicateurs de performances est bien orienté; les résultats du premier semestre laissent présager une évolution favorable des performances du Crédit Agricole du Morbihan pour 2006.

